
VI Суббота, 21 марта 2015 г.

Маршрут «18» в полсотни стиховУральские поэты и журналисты «ОГ» провели литературные чтения в трамваеЯна БЕЛОЦЕРКОВСКАЯ
Сегодня отмечается Всемир-
ный день поэзии. В Год лите-
ратуры «Областная газета» 
и Дом писателя решили от-
метить его по-особенному. 
В полдень по улицам Екате-
ринбурга отправился совер-
шенно уникальный трамвай. 
Пассажиры, поднимаясь на 
подножку, сначала удивлён-
но оглядывались, не пони-
мая, что происходит: в трам-
вае звучали стихи, и читали 
их уральские поэты…Потом недоумение на ли-цах пассажиров менялось на улыбку. — Что, все трамваи теперь такие? — спросила меня пожи-лая женщина.— Нет, этот — один такой… — Один? Да как же так! Один такой трамвай на целый город!..Поэтическая акция «Энер-гия слова» оказалась сюрпри-зом не только для пассажиров, но и во многом для самих по-этов. Было волнительно: пой-мут ли? Услышат ли? Примут? Но в трамвае сложилась совер-шенно особая атмосфера — та-кого не бывает на заранее про-думанных концертах и помпез-ных встречах. Стихи в трамвае прочли поэты Владимир Бли-нов, Вадим Дулепов, Сергей 

Ивкин, Дарья Крапивина, Евге-ний Чемякин.Пассажиром трамвая ока-зался (совершенно случайно!) хороший друг «ОГ», наш посто-янный читатель — директор Дворца молодёжи Константин Шевченко.— Хочу сказать много ис-кренних слов тем, кто всё это придумал и провёл. Стихи не должны быть только на стра-ницах книг, они должны зву-чать постоянно, и я рад, что ли-тература пошла в народ. В год литературы всегда приятно 

напомнить нашим горожанам о силе слова. Многие пассажиры удивля-лись: неужели на Урале и прав-да столько поэтов, столько удивительных и пронзитель-ных стихов? Поэты добавляли: и это ещё далеко не все. Другие авторы тоже «присутствова-ли» в этом поэтическом трам-вае: их стихи были расклеены по салону. Обращаясь к пассажирам, поэты несколько раз огова-ривались — дорогие читате-ли, слушатели… Ведь те ста-

ли полноправными участни-ками акции: вспоминали по-этические строки, обсужда-ли стихи. Один из пассажи-ров припомнил поэтическую строку: «Нам не дано предуга-дать, как наше слово отзовёт-ся…» — и поправил её: «Как слово ВАШЕ, поэтическое, от-зовётся… В сердцах тех, кто стал случайным попутчиком». И всё переживал, не проедет ли свою остановку.  Уже почти на конечной остановке, на вы-ходе из трамвая, вдруг оста-новилась пожилая женщи-

на и сказала: «А я ведь ждала ваш трамвай. Прочла в газете, что он будет, и вот на Крылова подсела к вам…»Организаторов акции не-сколько раз спросили, станет ли «литературный трамвай» традицией. Думаю, нам оста-ётся только прислушаться к пожеланиям всех, кто принял участие в «Энергии слова», и повторить.Теперь мы точно знаем, что протяжённость маршрута №18 — полсотни стихов…Картину художника из Богдановича взяли в Русский музейЕкатерина ХОЛКИНА
Полотно уральца Вадима 
Колбасова «Танцы под по-
лонез» выставят в Государ-
ственном Русском музее 
Санкт-Петербурга. Об этом 
«Областной газете» расска-
зал сам художник.— Картина автобиогра-фична, посвящена моему дет-ству. На восьмой год после войны было традицией соби-раться по выходным семья-ми, отмечать вместе праздни-ки, дни рождения детей. Тог-да люди жили очень дружно, тесно общались с соседями. Эти встречи и легли в основу сюжета, — пояснил автор по-лотна.По словам Вадима Кол-басова, танцы, изображён-ные на картине, происходи-

ли в одно из воскресений. На полотне родители художни-ка, тётя с дядей и две девуш-ки-студентки, жившие у них на квартире, танцуют. За сто-лом сидит дед в орденах, в 
кухонном проёме с полотен-цем на плече видна бабуш-ка мастера. Себя Вадим Кол-басов изобразил в возрасте трёх лет.— Картина эта роди-

лась из одного моего детско-го воспоминания: я был ма-леньким и матери не давал танцевать. Помню, как сижу я на подоконнике и руки к ней тяну, а она мне говорит: 

«Ну, дай мне немного потан-цевать!». Мама подбежит ко мне, успокоит — и опять в пляс. Она очень быстрая бы-ла, лёгкая и любила танце-вать. С этой крошечной сце-ны всё и началось, — расска-зал Вадим Колбасов.Художник в мельчайших подробностях отразил на кар-тине быт начала 50-х годов: от розового матерчатого аба-жура и разбросанных по полу детских игрушек до проводки по стенам и картины «Утро в сосновом бору» над детской кроваткой.— Копию с картины Шиш-кина делала моя мама. Она за-нималась живописью после войны, ходила в студию. Ког-да я родился, «пошли пелён-ки», творчество пришлось за-бросить. Но талант свой она передала детям: я стал топо-

графом-геодезистом, моя се-стра — архитектором. А ко-пия картины, написанная маслом, затерялась где-то в нашей родне, — добавил ав-тор.Ранее работы Вадима Колбасова выставлялись только в уральской столи-це. «На Россию я ещё никогда не выходил. Это очень боль-шая честь — попасть на та-кую выставку. Это бывает раз в жизни. Тогда мне было 40 лет, я сконцентрировался и написал это полотно с пол-ной отдачей, с полной любо-вью. Больше такую работу я уже не создам», — подыто-жил художник.Выставка «Новые рассказ-чики в русском искусстве XX — XXI веков» откроется в Рус-ском музее 25 марта.

КУЛЬТПОХОД


ГОЛЫ, ОЧКИ, 
СЕКУНДЫ

КУЛЬТУРА / СПОРТ Редактор страницы: Яна Белоцерковская
Тел: +7 (343) 262-61-92
E-mail:  yana_bel@oblgazeta.ru

 ДОСЬЕ «ОГ»
Вадим КОЛБАСОВ родил-
ся 11 марта 1951 года в 
Свердловске. Окончил Ле-
нинградский государствен-
ный институт по проектиро-
ванию водохозяйственно-
го и мелиоративного строи-
тельства по специальности 
топограф-геодезист. Твор-
ческая деятельность нача-
лась в 1992 году после пе-
реезда в Богданович. В Ека-
теринбурге прошло около 
20 персональных выставок 
мастера.

СТИХОВ
свердловских поэтов
О ВОЙНЕ

35

Н
ЕИ

ЗВ
ЕС

ТН
Ы

Й
 Ф

О
ТО

ГР
АФ

Девчонки
Их было двое в полушубках стареньких.
В ту ночь в степи буянила пурга.
Девчонок этих где-то ждали маменьки,
А шли они в глубокий тыл врага.
 
Им предложили кашу, чай с галетами,
Печурки нашей слабое тепло.
Никто девчат не осаждал советами,
Сказали только:
— Будет тяжело.
 
А им бы надо бегать на свидания,
Сидеть в кино и под луной мечтать.
Ушли девчонки в полночь на задание…
Мне больше их не довелось встречать.

  АФИША ТЕАТРОВ 21–27 МАРТА

ЕКАТЕРИНБУРГ
ЕКАТЕРИНБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АКАДЕМИЧЕСКИЙ 

ТЕАТР ОПЕРЫ И БАЛЕТА 
21 марта. Дюймовочка, 11.00
21 марта. Тоска, 18.00
22 марта. Любовь и смерть, 18.00
24 марта. Риголетто, 18.30
25, 27 марта. Одноактные балеты. Консерватория, Пять танго,  Cantus 
Arcticus, 18.30
26 марта. Князь Игорь

СВЕРДЛОВСКИЙ АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР ДРАМЫ
26 марта. Волшебная ночь, 12.00
26 марта. Платонов. Две истории, 18.30
26 марта. InTime-2, 18.30
27 марта. FAKE, или Невероятные приключения Бориса Моржова в 
провинции, 18.30

СВЕРДЛОВСКИЙ АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР 
МУЗЫКАЛЬНОЙ КОМЕДИИ

21 марта. Скрипач на крыше, 18.00
21 марта. Эдит: сердце женщины (Новая сцена), 19.00
22 марта. Дюймовочка, 11.30
22 марта. Весёлая вдова, 18.00
23 марта. Екатерина Великая, 18.30
23 марта. Jazza Belle (Новая сцена), 19.00
25 марта. Алые паруса, 18.30
25 марта. Вечнозелёная музыка (Новая сцена), 19.00
26 марта. Приключения Буратино, 11.30
26 марта. Тётка Чарли, 18.30
27 марта. Муха-цокотуха, 11.30
27 марта. Принцесса цирка, 18.30
27 марта. Cest la vie (Новая сцена), 19.00

КОЛЯДА-ТЕАТР
21 марта. Гуси-лебеди, 11.00

21 марта. Ба/По-другому, 14.00
21 марта. Землемер, 18.30
22 марта. Карлсон вернулся, 11.00
22 марта. Два + два, 18.30
22 марта. Свадьба, 22.00
23 марта. Фронтовичка, 19.00
24 марта. Борис Годунов, 19.00
25 марта. Трамвай «Желание», 19.00
26 марта. Концлагеристы, 19.00
27 марта. Ричард III, 19.00

УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕАТР ЭСТРАДЫ
21 марта. 38 попугаев, или Как мартышка вежливости училась, 11.00, 
16.00
21 марта. Короли, 18.00

ТЕАТР БАЛЕТА «ЩЕЛКУНЧИК»
21 марта. Дюймовочка, 11.00
21 марта. Шоу «Magicians», 15.00
22 марта. Заячье сердечко, 10.30
27 марта. Золушка, 18.30

ТЕАТР ЮНОГО ЗРИТЕЛЯ
26 марта. Русалочка, 11.00, 14.30
27 марта. Русалочка, 14.30

ЦЕНТР СОВРЕМЕННОЙ ДРАМАТУРГИИ
21 марта. Русские сказки, 11.00
21 марта. Макаки, пицца и деструкция, 18.30
21 марта. Пещерные мамы, 21.30
22 марта. Золотой ключик, или Приключения Буратино, 11.00
22 марта. «Март», 14.00
22 марта. Дом у дороги, 18.30
23 марта. Горячая пьеса. Моя старость, 18.30
24 марта. Фейерверки, 18.30
25 марта. Моя любимая муха, 18.30
26 марта. Старая зайчиха, 18.30
27 марта. Горячая пьеса. Артист, 18.30

КАМЕНСК-УРАЛЬСКИЙ
КАМЕНСК-УРАЛЬСКИЙ ТЕАТР ДРАМЫ 

«ДРАМА НОМЕР ТРИ»
21 марта. Баба Шанель, 19.00
22 марта. Вверхтормашками, 10.30, 12.00
22 марта. Проводы зимы по-русски (Центр досуга), 13.00
25 марта. Конец Казановы, 16.00
26 марта. Скамейка, 19.00
27 марта. Оскар, 19.00

НИЖНИЙ ТАГИЛ
НИЖНЕТАГИЛЬСКИЙ ДРАМАТИЧЕСКИЙ ТЕАТР 

ИМ. Д.Н. МАМИНА-СИБИРЯКА
21 марта. Ужин с дураком (Центр культуры и искусства НТМК), 18.00

НИЖНЕТАГИЛЬСКИЙ ТЕАТР КУКОЛ
21 марта. Ещё раз о Красной Шапочке, 11.00, 13.00
22 марта. Теремок, 11.00, 13.00

СЕРОВ
СЕРОВСКИЙ ТЕАТР ДРАМЫ 

ИМ. А.П. ЧЕХОВА
21 марта. Фигуры, 10.00, 11.30, 13.00
22 марта. Фигуры, 10.00, 11.30
22 марта. И вечная любовь, 15.00
27 марта. Театральный капустник, 18.00

НОВОУРАЛЬСК
НОВОУРАЛЬСКИЙ ТЕАТР КУКОЛ «СКАЗ»

22 марта. Сказки в чемодане, 11.00, 13.00

Вадим Колбасов, «Танцы под полонез»

ЭТОТ ДЕНЬ 
В ИСТОРИИ ОБЛАСТИ 21марта

15 лет назад (в 2000 году) правительство Свердловской области 
приняло решение о строительстве в Екатеринбурге Дворца игро-
вых видов спорта.

Постановление №223-ПП за подписью председателя областно-
го правительства Алексея Воробьёва положило начало всего лишь 
подготовке к строительству ДИВСа. В документе предлагалось со-
гласиться с предложением министерства по физической культуре, 
спорту и туризму, а также волейбольного клуба «Уралочка» с тем, 
что области нужен такой спортивный комплекс, и выполнить про-
ект будущего здания. Больше чем через год — в июне 2001 года — 
состоялась церемония символической закладки будущего дворца, а 
первая очередь ДИВСа была сдана в июне 2003-го.

Новый спортивный центр был необходим. До его появления 
Екатеринбург не мог проводить крупные международные сорев-
нования, так как для них нужны комплексы, которые вмещают 
минимум 5 000 зрителей.

Проект здания, похожего на приземлившуюся на берегу пру-
да летающую тарелку, создавали архитекторы Михаил Мотин, 
Евгений Куранов и Степан Степаничич из австрийской фирмы 
«Э.Фурманн Баугезельшафт м. б. Х».

На первый матч, открывавший этот спортивный комплекс, 
приехал Президент России Борис Ельцин.

Александр ШОРИН

Сергей 
Тельканов 
(1911–1974). 
Родился в 
посёлке Майкор 
Пермской 
губернии. С 
1931 года в 
Свердловске. С 
начала войны 
— военный 
корреспондент, 
участник 
Сталинградской 
битвы и битвы 
на Курской дуге

Связь поколений: молодой поэт Дарья Крапивина и известный 
уральский автор Владимир Блинов

«Поэтический трамвай» — ещё одно событие в цепочке 
мероприятий, приуроченных к Году литературы в России... 
На фото — заместитель главного редактора «ОГ» Ирина Клепикова

На остановке «Площадь 1905 года» в трамвай зашёл 
главный редактор «ОГ» Дмитрий Полянин и прочёл наизусть 
стихотворение Николая Гумилёва «Игры»

АЛ
ЕК

СЕ
Й

 К
УН

И
Л

О
В

АЛ
ЕК

СЕ
Й

 К
УН

И
Л

О
В

Уже несколько месяцев по городу курсирует трамвай 
«Областной газеты». За возможность проведения акции 
благодарим ЕМУП «ТТУ»

 СЛОВО ПАССАЖИРАМ «ЛИТЕРАТУРНОГО ТРАМВАЯ»
Станислав, преподаватель ме-

дицинского колледжа:
— Я очень много читал Башла-

чёва, и для меня этот поэт действи-
тельно знаковый, горжусь, что он 
жил в одном городе со мной. Сейчас 
прочёл прекрасные стихи, раскле-
енные по трамваю. Надо обогатить 
свою библиотеку новыми книгами: 
кто бы знал, что у нас есть такие ав-
торы. Своим студентам я тоже поре-
комендую: у нас часто проходят ли-
тературные вечера, ребята что-то чи-
тают. Жаль, что их сейчас нет в этом 
трамвае… 

Порфирий Филиппович, ветеран труда:
— Наизусть, увы, ничего уже не вспом-

ню. Когда наступает восемьдесят лет, знаете, в 
голове другие вещи уже — не стихи. Но вот я 
сейчас еду и думаю: а почему бы нет? Весна, 

девушки красивые, стихи светлые, улыбать-
ся хочется. Нет, правда, с чего это я решил, 
что время думать о стихах закончилось? А во-
обще, я любитель военной истории. Вот бук-
вально вчера закончил перечитывать в третий 
раз воспоминания Жукова. А в «Областной га-

зете» я читаю стихи о войне. Каждый 
день жду с трепетом нового стихотво-
рения… Удивлён — такое особое чув-
ство ехать в трамвае с теми, кто каждый 
день делает газету, и слушать стихи. 

Вера Александровна, пенсионерка:
— Это очень неожиданно. Я сама с 

уральской поэзией плохо знакома, вот 
даже стыдно! Но очень люблю поэзию. 
Очень нравится Маяковский, но самый 
любимый автор — Омар Хайям. Я его 
читаю, и у меня даже внутри что-то за-
жигается. Вот, кстати, мы проезжаем 
сейчас остановку «Бажова» — симво-

лично, не правда ли? Мне кажется, он не дет-
ский автор, а очень даже глубокий и взрослый, 
в его книгах столько мудрости. Надо поддер-
живать нашу уральскую литературу, говорить о 
ней, поэтому я рада, что стала пассажиром тако-
го трамвайчика.

СТ
АН

И
СЛ

АВ
 С

АВ
И

Н
Шипулин выиграл серебро 
на домашнем этапе
Уральский биатлонист Антон Шипулин занял 
второе место в спринтерской гонке на 10 эта-
пе Кубка мира в Ханты-Мансийске. Опере-
дил нашего спортсмена только его главный 
противник в общем кубковом зачёте — Мар-
тен Фуркад.

На этот раз Антон не сделал ни единого 
промаха на огневых рубежах, но этого оказа-
лось недостаточно, чтобы опередить словно 
воспрявшего духом после нескольких неудач 
на чемпионате мира француза. Мартен Фур-
кад победил с небольшим преимуществом в 
13 секунд. Третьим к финишу пришёл немец 
Бенедикт Долль.

Благодаря серебру в спринте, Шипулин 
поднялся на второе место в итоговом зачё-
те Малого Кубка мира (кубок, который вру-
чается по итогам спринта), обойдя норвеж-
ца Бё-младшего и немца Симона Шемпа.

Напоминаем, что впереди ещё гонка пре-
следования и масс-старт.

Наталья ШАДРИНА

 СЛОВО ПОЭТАМ
Владимир БЛИНОВ,  член 
Высшего творческого сове-
та Союза писателей России:

— Я был в 2013 году на 
встрече литераторов с Пре-
зидентом. Там обсуждались 
острые вопросы, в том числе 
говорилось о том, что нужно 
привлекать внимание к лите-
ратуре. На мой взгляд, акция 
«ОГ» в Год литературы — это 
очень правильный, очень про-
думанный шаг — вспомнить 
классику и обратить внимание 
на современную литературу. 
Сам для себя с большим удо-
вольствием открыл сегодня 
некоторых молодых авторов. 
Думаю, многие слушатели об-
ратятся после этой поездки к 
сокровенному слову… 

Вадим ДУЛЕПОВ, член 
Союза писателей России, 
директор Дома писателя:

— Впечатления самые 
позитивные. Весна, стихот-
ворения хорошие, город лю-
бимый — чего ещё желать? У 
нас в городе сильные литера-
турные корни и крепкие тра-
диции. Сейчас много событий 
происходит в Доме писателя, 
в библиотеке имени Белин-
ского, в литературном жур-
нале «Урал»… Отрадно, что 
«ОГ» вместе с нами провела 
такое мероприятие.

В Екатеринбурге 
запустили премьерный 
проект «Звуки мира»
В столице Урала стартовал первый междуна-
родный проект Всемирного центра композитора 
«Звуки мира». Музыканты из Польши вместе с 
уральскими оркестрами исполнили произведе-
ния современников — композиторов XXI века. 

19 марта на сцене Большого концертно-
го зала Уральского музыкального коллед-
жа выступили оркестр Союза композиторов 
«Harmonia Caelestis»  и специальные гости 
из Польши — мультиинструменталисты Эди-
та Фил (флейта) и Милош Пенкала (ударные, 
перкуссия). В программе прозвучала музыка 
композиторов только ХХI века: Оланиса Ксе-
накиса (Греция), Кайи Саариахо (Финляндия),  
Жавьера Альвареса (Южная Америка), Вой-
цеха Блехажа (Польша), Эммануэля Сежюрне 
(Франция) и Олега Пайбердина (Россия).

Кстати, россиянин специально для это-
го события написал концерт для бас-флейты 
с оркестром. Удивил зрителей и Милош Пен-
кала — он исполнил музыку на бонгах, мара-
касах и стил-драме — стальном барабане, ис-
пользующемся в афрокарибской музыке.

Помимо концертов, в рамках проекта 
пройдут творческие встречи и мастер-клас-
сы. У поляков «эстафетную палочку» примут 
композиторы из Германии, которые написа-
ли несколько произведений специально для 
уральского оркестра. В начале апреля начнут-
ся репетиции, а 4 июня в Детской филармо-
нии состоится большой концерт.

Наталья ШАДРИНА


